

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2022.

Thực hiện kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa quận Long Biên về tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn quận Long Biên năm 2022; Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát huy những thành tích đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo tiêu chuẩn nhằm nâng cao chất lượng, số lượng các “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” gắn với thực hiện nếp sống văn hóa công nghiệp, kỷ cương hành chính, trật tự và văn minh đô thị. Lựa chọn, bình xét các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa có thành tích tốt, tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để khen thưởng, nhân rộng, tạo sức lan tỏa của phong trào.

- Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thống nhất với Thủ trưởng chuyên môn, chủ doanh nghiệp nắm vững tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, thời hạn, thẩm quyền; thực hiện đăng ký thi đua đúng thời gian; có kế hoạch triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; thực hiện báo cáo kết quả theo đúng tiêu chuẩn, đảm bảo nghiêm túc, trung thực, hoàn thiện hồ sơ và nộp theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không đăng ký thi đua không xét; không nộp báo cáo và đầy đủ hồ sơ theo quy định coi như cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tự nhận không đạt chuẩn văn hóa

#### II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền tiêu chuẩn, hướng dẫn đăng ký, kiểm tra xét, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (có hướng dẫn gửi kèm).

2. Tiếp nhận, tổng hợp đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa:



- Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội quy định: Danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa cấp Thành phố được tính từ năm 2015 (thời điểm Thành phố tính để các quận, huyện, thị xã quyết định công nhận lần đầu).

- Đây mạnh tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa năm 2022, **chậm nhất là ngày 31/3/2022**; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp này sẽ kiểm tra xét, công nhận vào cuối năm 2022.

### **3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa:**

- LĐLĐ Quận sẽ gửi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tiêu chuẩn và bảng chấm điểm cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn theo quy định của Thành phố.

- Nội dung tập huấn, hướng dẫn xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được tổ chức theo kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác công đoàn cho cán bộ chủ chốt các cấp công đoàn trên địa bàn.

- Hướng dẫn xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được tiến hành thường xuyên tại cơ sở, thông qua các hội nghị, trao đổi bằng hộp thư điện tử (Email), bằng điện thoại.

### **4. Tổ chức kiểm tra, xét công nhận sau 2 năm xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa lần đầu vào cuối năm 2022:**

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã được UBND quận Long Biên công nhận đạt chuẩn văn hóa các năm 2014 – 2015, 2015 – 2016, 2016 – 2017, 2017 – 2018, 2018 – 2019, 2019 – 2020, 2020-2021 cần tiếp tục xây dựng, giữ vững danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Quận sẽ tổ chức kiểm tra xét, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã đăng ký năm 2021) sau 2 năm xây dựng 2021 – 2022 vào tháng 11/2022 (sẽ có kế hoạch kiểm tra sau).

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận xét duyệt, trình Chủ tịch UBND Quận quyết định công nhận và trao giấy công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hoá”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” lần đầu, 2 năm 2021 - 2022.

- Cuối năm 2022, LĐLĐ Quận bình xét, đề nghị Hội đồng TĐKT Quận trình Chủ tịch UBND Quận khen thưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hóa có thành tích tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

**5. Tổ chức tôn vinh các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa lần đầu, 2 năm 2021 – 2022:**

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sẽ đề nghị HĐTĐKT Quận tổ chức tôn vinh đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hóa 2021 – 2022; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa có thành tích tiêu biểu được khen thưởng.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Ban thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị UBND Quận, các cơ quan chức năng, thủ trưởng – chủ doanh nghiệp, Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp thực hiện kế hoạch này để phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa ngày càng được phát triển, chất lượng được nâng lên, tạo sức lan tỏa sâu rộng của phong trào, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2022 của Quận và từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần xây dựng quận Long Biên, Thủ đô Hà Nội văn minh, hiện đại.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố;
- UBND Quận;
- Phòng Nội Vụ, VH&TT Quận;
- Các CQ, ĐV, DN, TH trên địa bàn Quận;
- Lưu.VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**   
**CHỦ TỊCH**



**Phan Thị Thu Hằng**

